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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá technologií vytlačování trubek z pohledu vysokých rychlostí výroby.

Teoretická část nabízí hlubší pohled do problematiky vytlačování. Nejprve byly představeny

tokové vlastnosti, dále byly prezentovány vytlačovací hlavy a v poslední části byly ukázány

všechny funkční části vytlačovací linky. V praktické části byly navrženy i porovnány

jednotlivé typy vytlačovacích elementů (torpéda, trny a hubice). Polymerní trubička byla

řešena pro materiál HDPE (vysoko hustotní polyetylen). Pro návrh vytlačovacích nástrojů

včetně výkresové dokumentace bylo použito programu Solid Edge. Tokové analýzy byly

řešeny v softwaru Rhino a Virtual Extrusion Laboratory. Dle těchto návrhů byl proveden

konstrukční návrh vysokorychlostní hlavy.

Klíčová slova: vytlačování, vysokorychlostní hlava, torpédo, hubice, trn, zpracování plastů,

tokové analýzy, Solid Edge, Virtual Extrusion Laboratory

ABSTRACT

This thesis focuses on the aspect of production speed in design of high-speed dies for

extrusion of mono-layer smooth thermoplastic pipes. Theoretical chapter introduces flow

behavior, provides general overview of extrusion heads and examines in detail the functional

parts of the extrusion line. In the practical chapter individual types of extrusion torpedoes,

mandrels and output dies were designed and compared, assuming HDPE as base material.

The extrusion dies were drawn and modelled in Solid Edge software. Flow analyses were

made in Rhino and Virtual Extrusion Laboratory. The results of the flow analyses and the

design comparisons are used in construction design of the high-speed extrusion die in final

chapters of this work.

Keywords: extrusion. high speed die, torpedo, output die, mandrel, plastics processing, flow

analyses, Solid Edge, Virtual Extrusion Laboratory
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ÚVOD

Technologie vytlačování spolu se vstřikováním či vyfukováním patří k nejdůležitějším

i nejčastěji aplikovaným technologiím zpracování polymerů v praxi. Vytlačovací stroje se

pyšní nejvyšším počtem zpracovaných kilogramů polymerů za hodinu.

Produkty vzniklé již zmíněnou technologií jsou všude kolem nás. Kuchyňské lišty, okenní

profily, pravítka, potahy, hadice, trubičky, to všechno mohou být profily vzniklé

vytlačováním.

Vytlačování je vhodné užívat všude, kde je zapotřebí nekonečný neměnný tvar nebo profil

nasekaný na libovolnou délku, případně navinutou na volitelnou délku.

Vysokorychlostní vytlačování je důležité pro výrobce, jenž chce vyrábět efektivně

i produktivně. Častokrát je vytlačovací linka navržena na univerzální typy výrobku, zatímco

vytlačovací nástroj společně s kalibračním ústrojím musí být zhotoveny na konkrétní

produkt. Moderní doba napomáhá vývoji vytlačovacích nástrojů, zejména díky tokovým

analýzám polymerních tavenin. Tokové analýzy značně urychlují konstrukční vývoj nástroje

a zvyšují jeho kvalitu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYTLAČOVÁNÍ POLYMERŮ

Vytlačování je kontinuální způsob tváření, při němž se tuhý materiál nejdříve dopravuje,

taví, dopravuje na bázi kapaliny, nástrojem tvaruje, chladí a odtahuje. Tímto technologickým

procesem se zpracovávají polymery, převážně termoplasty do konečného tvaru nebo

k výrobě polotvaru. Technologií vytlačování je možné zpracovávat také reaktoplasty,

gumárenské směsi nebo kovové prášky. Příklady vytlačovaných profilů jsou zobrazeny na

následujícím obrázku (Obr. 1) [1].

Obrázek 1. Vytlačované profily [25].

1.1 Reologie polymerů

Z hlediska technologie vytlačování polymerů je velmi důležitá jejich reologie, což je nauka

o deformaci a toku látek. Každá látka se může jevit jako kapalina nebo tuhá látka,

pozorujeme-li ji dostatečně dlouho [7].

Tokové vlastnosti polymerní látky jsou nezbytným poznatkem pro každého výrobce zařízení

na zpracování polymerů i pro výrobce počátečních surovin. [7].

Reologická a termodynamická data jsou důležitým faktorem pro konstrukční návrh

vytlačovací hlavy i kalibrační jednotky [1].

Polymerní taveniny se nechovají jako viskózní kapaliny (vykazují také podstatnou pružnost)

a popis jejich vlastností se nachází mezi ideálními newtonskými viskózními tekutinami (Obr.

2) a ideálními Hookovými elastickými pevnými látkami (Obr. 3).
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Takové chování označujeme jako viskoelastické nebo také jako viskoelasticita. Jedná se o

kombinaci viskózního a časově závislého elastického chování. Popis viskoelastického

chování znázorňuje Maxwellův model (Obr. 4) a v principu se jedná o kombinaci spojení

pružiny a pístu. Většinou se polymerní taveniny popisují viskózními vlastnostmi [7].

Obrázek 2. Viskózní model – píst [7].

Obrázek 3. Elastický model – pružina [7].

Obrázek 4. Maxwellův model [7].

Závislost smykové viskozity na rychlosti smykové deformace je znázorněna na následujícím

obrázku (Obr. 5). Dle tvaru tokové křivky lze materiály dělit na 3 skupiny:

• Dilatantní – viskozita nabývá vyšších hodnot společně se smykovou deformací

(plněné materiály).

• Newtonské – viskozita je neměnná (například voda nebo olej).
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• Pseudoplastické – viskozita se snižuje se smykovou deformací (převážná část plastů)

[9].

Obrázek 5. Rozdělení materiálů dle tokové křivky [7].

Během ustáleného toku lze smykové napětí určit dle následujícího vztahu [7]:

𝜏 = η . γ̇ (1)

kde je:

• 𝜏 – napětí ve smyku [Pa],

• η – viskozita [Pa.s],

• γ̇ – rychlost smykové deformace [s-1].

Hagen-Poiseuilleův výraz pro proudění newtonské kapaliny při vytlačování trubky [7].

Δ𝑃 =
8 .η .L

𝜋 . 𝑅4
. 𝑄 (2)

Kde je:

• Δ𝑃 – rozdíl tlaků [Pa]

• η – smyková viskozita [Pa . s]

• L – délka trubky [m]
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• R – poloměr trubky [m]

• Q – průtočné množství [m3/s].

Charakteristiku newtonského chování popisuje mocninový zákon Power-low model [7].

η(𝜏γ̇) = m . α . γ̇𝑛−1
(3)

Kde je:

• m – měřítko konzistence

• α – teplotní funkce

• n – stupeň nenewtonského chování (n = 1 pro newtonské látky, n <1 pro smykově

závislé látky).

1.1.1 Smyková viskozita

Viskozita je klíčovou vlastností reologického chování. Producenti surovin využívají této

znalosti pro dosažení rovnoměrné kvality při zpracování. Smyková viskozita charakterizuje

vnitřní míru odporu vůči toku. Pro newtonské kapaliny (voda nebo olej) je viskozita

neměnná. Ke správné tokové funkci je potřeba hnací síla, jejíž velikost je ovlivněna

rozměrem makromolekul [18].

1.1.2 Elongační viskozita

Elongační tahovou viskozitu je možné si představit jako válec kapaliny, který je potřeba

natáhnout. Bylo by nesmírně obtížné takto s vodou pracovat. Na druhou stranu roztavený

polymer tímto způsobem natahovat lze. Polymer se vyznačuje dobrou pevností, proto může

být natahován, aniž by došlo k porušení. Příčina vzniku elongační viskozity nastává na konci

vytlačovací hlavy, jež polymer mění svůj tvar, je protahován. Takové protahování polymeru

je žádoucí například při výrobě trubiček [12,18].

1.1.3 Index toku taveniny

Index toku taveniny představuje množství vytlačeného polymeru v gramech za 10 minut při

jasně definovaných podmínkách. Jednoduché zařízení pro vyhodnocení indexu toku

taveniny se nazývá kapilární viskozimetr (Obr. 6), který má předepsanou zátěž a jasně
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vymezené rozměry trysky dle normy ASTM. Norma ASTM vymezuje rozměry trysky na D

= 2,095 mm a L = 8 mm [7,18].

Obrázek 6. Schéma měření tavného indexu [7].

Běžná hodnota indexu toku taveniny se nachází v rozmezí 1 až 25 g/10 min. Malá hodnota

indexu toku taveniny značí vysokou viskozitu i molekulovou hmotnost, oproti tomu velká

hodnota vypovídá o nízké viskozitě i molekulové hmotnosti [7].

Z výrobního hlediska je nutné, aby si zpracovatel uvědomil, že se jedná pouze o jeden bod


[…]


porovnání jeví třetí analýza, která má tuto hodnotu nejnižší.

Tabulka 2. Výsledky zdržné doby.

Tokové analýzy Čas [s]

1. toková analýza 12,1

2. toková analýza 5,2

3. toková analýza 2,4

4. toková analýza 2,9

Z uvedených dat plyne, že nejlepší výsledky poskytla konstrukce použitá pro třetí tokovou

analýzu.
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10 KONSTRUKČNÍ NÁVRH VYSOKORYCHLOSTNÍ HLAVY

Po zhotovení analýz byl proveden konstrukčního návrh vysokorychlostní vytlačovací hlavy

(Obr. 68 a 69). Materiál pro konstrukční prvky byl zvolen W.Nr. 1.2316 (podle německé

normy). Jedná se o nástrojovou nerezovou martenzitickou ocel se zvýšeným obsahem

chromu pro lepší odolnost proti korozi i skvělou otěruvzdornost.

Obrázek 68. Návrh vysokorychlostní vytlačovací hlavy.
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Obrázek 69. Řez vysokorychlostní vytlačovací hlavou.

Vstupní část bude připojena k vytlačovacímu stroji za pomocí objímky. Vstupní část je

připojena ke střední části čtyřmi šrouby a středěná rozměrem 65 H7/e8. Stejná míra

i toleranční stupeň jsou aplikovány pro středění výstupního tělesa ke střednímu, také je zde

použit stejný počet šroubů. Všechny šrouby užité ve vytlačovací hlavě se musí ošetřit

grafitovou vazelínou. Torpédo a vytlačovací trn mají stejný závit (M16-6H), středící průměr

(20 H7/e8) i dvojici zápichů.

Na dosedací plochy je předepsaná velice kvalitní povrchová úprava Ra = 0,4. Prostory, mezi

kterými proudí tavenina, je vhodné ošetřit leštěním. Na již zmíněné středící rozměry je

žádoucí předepsat jakost povrchu Ra = 1,6.

Přívod tepla zajišťují dva topné pásy. Kontrolu teploty zabezpečuje teplotní čidlo.

Na základě provedených analýz a konstrukčního návrhu byla vytvořena výkresová

dokumentace. Výrobní výkresy jsou součástí příloh diplomové práce, též je součástí příloh

i výkres sestavy společně s kusovníkem.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byl popsán proces vytlačování. Byly zde představeny tokové

vlastnosti polymerního materiálu. Největší důraz byl kladen na problematiku vytlačovacích

hlav, kdy byly podrobně znázorněny nástroje na výrobu trubiček. Posledním bodem

teoretické části byl popis funkčních komponentů potřebných pro vytlačování. Popsány byly

vytlačovací stroje, kalibrační ústrojí, odtah společně s měřicím strojem i dělící či navíjecí

zařízení. Tato část práce shrnula problematiku vytlačování a byly zde představeny podklady

pro praktickou část.

Na základě tohoto textu byly v praktické části navrženy konstrukční prvky, různé typy

rozdělovačů společně se vstupní částí a druhy trnů dohromady s hubicí. Veškeré konstrukční

elementy i sestavy byly modelovány v programu Solid Edge. Z těchto funkčních sestav byl

následně zhotoven negativ, který byl uložen do formátu *stp. Tento formát se přesunul do

programu Rhino, v němž získal síť v podobě metody konečných prvků. Další část probíhala

v programu Virtual Extrusion Laboratory, ve kterém byly provedeny 4 tokové analýzy. První

toková analýza naznačila budoucí vývoj daného nástroje. Druhá analýza ukázala

sofistikovanější výsledky, rovněž poskytla důležité informace, které potvrdily správné

úvahy první analýzy. Třetí analýza prezentovala nejlepší výsledky a na jejím základě byla

postavena celá konstrukce. Také potvrdila správné závěry vyvozené z druhé analýzy. Čtvrtá

analýza potvrdila dominující výsledky třetí analýzy a stala zajímavým srovnávacím

aspektem pro optimalizovanou sestavu. Na základě tokových analýz proběhla diskuse, ze

které vyšel finální konstrukční návrh vysokorychlostního nástroje. Součástí návrhu byla i

volba materiály, ze kterého bude nástroj vyroben. Z tohoto návrhu byla zhotovena

plnohodnotná výkresová dokumentace.

Hlavním cílem pro tuto práci bylo dosáhnout vytlačovací rychlosti 100 m/min pro trubičku

s vnějším průměrem 3,3 mm a sílou stěny 0,3 mm. Byl zvolen materiál HDPE

(vysokohustotní polyetylen). Navržené řešení plně odpovídá a vyhovuje zadaným

požadavkům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

PE Polyethylen

PS Polystyren

N Síla

LDPE Nízko hustotní polyetylen

HDPE Vysoko hustotní polyetylen

LLDPE Lineární nízko hustotní polyetylen

°C Stupeň Celsia

% Procento

MPA Megapascal

kPa kilopascal

Pa pascal

mm milimetr

𝜏𝑤 smykové napětí na stěně

kg kilogram

hod hodina

m metr

min minuty

D vnější průměr

d vnitřní průměr

t tloušťka stěny

g gram

cm centimetr

cm3 centimetr krychlový

m měřítko konzistence
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α teplotní funkce

n stupeň nenewtonského chování

Δ𝑃 rozdíl tlaků

η smyková viskozita

s sekunda

L délka trubky

R poloměr trubky

Q průtočné množství

𝜏 napětí ve smyku

γ̇ rychlost smykové deformace

Hustota g/cm3

Teplota tání °C

Pevnost v tahu MPa

Prodloužení při přetržení %

Modul pružnosti MPa

Tvrdost Shore D

Vytlačovací rychlost m/min
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