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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním řešením vytlačovacích hlav pro výrobu trubek.
V teoretické části, je popsána teorie vytlačování polymeru, jsou zde podrobně popsány a rozebrány
typy vytlačovacích hlav a vytlačovacích strojů. V neposlední řadě je zde věnována kapitola
kompletním linkám a částem linek pro vytlačování.

V praktické části je charakterizován vytlačovaný produkt, včetně materiálu, z kterého bude vyráběn.
Dále jsou zde uvedené čtyři konstrukční řešení, ke kterým byly zpracovány tokové analýzy.
Z varianty, která dle analýz vycházela nejlépe byla vytvořena kompletní výkresová dokumentace,
která tvoří podklad pro výrobu.

Chtěl bych pochválit zejména kvalitu obrázků, které byly použity v praktické i teoretické části. Také
bych chtěl pochválit kvalitu výkresové dokumentace. V celé práci je vidět preciznost, s kterou byla
zpracována. Mám pouze drobné výtky k mírnému odklonu od šablony a od technického kreslení.
Konkrétně značení drsnosti je dle staré normy a výkresy by měli obsahovat měřítko.

Tyto drobnosti však nesnižují kvalitu práce, a přesto jí doporučuji k obhajobě
se známkou A – Výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Diedrool a narůstání za hubicí jsou dva rozdílné negativní jevy. Mohl byste podrobně

vysvětlit narůstání za hubící, a také vysvětlit, které faktory tento jev ovlivňují?
2. Jaká je maximální dovolená hodnota smykové rychlosti pro zvolené materiály a jak byste v

návrhu postupoval, pokud by byla tato hodnota překročena?
3. Jaká jsou hlavní designérská kritéria (z pohledu reologie), která se u konstruování

vytlačovacích hlav dodržují?
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